
8  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

DECRETO DE 7 DE MARÇO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/215906,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, FELIPE DA SILVA AZEVEDO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador da Assessoria de Planejamento e Modernização, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1° de março de 2022.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
FLÁVIA JANILY CARVALHO do cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará – FASEPA, a contar de 14 de fevereiro de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, MACLEAM 
CASTRO DE ARAGÃO para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará – FASEPA, a contar de 14 de fevereiro de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, a contar de 2 de março de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
HILMA DO SOCORRO AMARAL DE ASSUNÇÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, Presidente da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, a se ausentar 
de suas funções, no período de 26 de fevereiro a 8 de março de 2022, para 
acompanhamento médico, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA, Diretor Técnico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MARÇO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 768438

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 253/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/260766,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Curionópolis/Parauapebas/Canaã dos 
Carajás/Marabá, no período de 4 a 6 de março de 2022, a fim de cumprir 
agenda institucional, e conceder para tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 254/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/245017,

R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Esta-
do de Produção, a viajar no trecho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Igarapé-
Miri/Moju/Tailândia/ Mocajuba/Baião/Belém, no período de 5 a 7 de março 
de 2022, a fim de cumprir Agenda Pública da Secretaria Extraordinária de 
Produção, concedendo para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 255/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/265801,
R E S O L V E:
I. exonerar TAINAN MELO CARQUEIJA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 1º de março de 2022.
II. nomear EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 256/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/265730,
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1° de março de 2022.
II. nomear VICENTE LEITE BARBOSA ARAÚJO DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1° de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 257/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/265671,
R E S O L V E:
I. exonerar VICENTE LEITE BARBOSA ARAÚJO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1° de março de 2022.
II. nomear TAINAN MELO CARQUEIJA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1° de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 258/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/221494,
R E S O L V E:
nomear ELCIO FIDELIS DE DEUS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 22 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 259/2022-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/254134,
R E S O L V E:
I. exonerar BÁRBARA NOBRE LOBATO do cargo em comissão de Procura-
dor-Chefe, código GEP-DAS-011.5 com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 4 de março de 2022.
II. nomear ROBERTA HELENA DORÉA DACIER LOBATO para exercer o cargo 
em comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5 com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 4 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


